

Par iepriekšējo Padomes sēžu lēmumu izpildi un aktualitātes

30.03.2023.

Personu ar invaliditāti nevalstisko organizāciju
konsultatīvā padome
Rīgas domes Labklājības departaments



+

•

○

Atbilstoši iepriekšējās Padomes (15.12.2022.) lēmumam (1) Ziņo: V.Kleinbergs

Veikti grozījumi RD lēmumā Nr. 2890 “Par Personu ar invaliditāti nevalstisko organizāciju konsultatīvās padomes izveidošanu Rīgas valstspilsētas pašvaldībā”

Nomainīti 2 Padomes locekļi:

- **Valdis Gavars**, Rīgas domes deputāte – Nacionālā apvienība “Visu Latvijai”- “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” un Latvijas Reģionu apvienība
- **Ieva Holma**, Rīgas domes deputāte – Nacionālā apvienība “Visu Latvijai”- “Tēvzemei un Brīvībai/LNNK” un Latvijas Reģionu apvienība

+

•

○

**Atbilstoši
iepriekšējās**

Padomes

(15.12.2022.)

lēmumam (2)

Ziņo: Z.Čevere, I.Balodis,

L. Eisaka

**Par nodibinājuma „Invalīdu un viņu draugu
apvienība “Apeirons”” dalību**

labdarības maratonā «dodpieci»

(personām individuālie pieejamības risinājumi, tehniskie
palīglīdzekļi, sadarbība ar Latvijas pašvaldībām, u.c.)

Apvienības “Apeirons” informēs kādi vides
pieejamības risinājumi rasti ar labdarības maratona
«dodpieci» iesaisti, t.sk. cik daudz cilvēku un kādu
atbalstu saņēmuši Rīgā, kā arī sniegs atziņas un
secinājumus.

+

•

○

**Atbilstoši
iepriekšējās
Padomes
(15.12.2022.)
lēmumam (3)
Ziņo: Z.Čevere**

Par veselības aprūpes pakalpojumu pieejamību un komunikāciju cilvēkiem ar redzes, dzirdes invaliditāti, kustību traucējumiem pašvaldības veselības aprūpes kapitālsabiedrībās.

Jautājums iekļauts 30.03.2023. Padomes sēdes darba kārtībā (6.jautājums).

+

•

○

**Atbilstoši
iepriekšējās
Padomes
(15.12.2022.)
lēmumam (4)
Ziņo: L.Ozola**

**Par Rīgas sociālās aprūpes centrā «Gaīlezers»
(turpmāk - RSAC "Gaīlezers") tikšanās kārtību
ar pakalpojuma saņēmējiem un klientu
pārvietošanos ārpus RSAC "Gaīlezers" vai tā
teritorijā.**

Risinājumi:

- 28.09.2021. MK not.Nr.662 “Epidemioloģiskās drošības pasākumi Covid-19 infekcijas izplatības ierobežošanai” 75 p. noteikts, ka apmeklējot klientus ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas institūcijās, ievēro šajā punktā minētos noteikumus:

75.2. tikšanos organizē ārā vai īpaši izveidotās tikšanās telpā;

75.3. tikšanos organizē izvērtējot inficēšanās riskus un ievērojot institūcijā noteiktās epidemioloģiskās drošības prasības.

- 02.02.2023. LD vēstule LM un VM par nepieciešamajiem grozījumiem MK not.Nr.662

+

•

○

**Atbilstoši
iepriekšējās
Padomes
(15.12.2022.)
lēmumam (5)
Ziņo: Z.Čevere**

**Par ritenkrēsla pacēlāju (stacionāro) pacēlāju
uzstādīšanas kārtību Rīgas valstspilsētas
pašvaldībā**

Jautājums tiks iekļauts nākamajās Padomes sēdēs

Par sociālā uzņēmuma "Ligero" darba iespēju festivālu "Visiem!«

Ieplānots: 02.06.2023. no plkst.15.00 līdz plkst. 20.00

Vieta: Vērmanes dārzs, Rīga

Mērķis: savest kopā uzņēmējus ar potenciālajiem darbiniekiem, jo īpaši cilvēkus ar īpašām vajadzībām.

Uz festivālu aicināts ikviens interesents. Ieeja bez maksas. Noticis jau 3 reizes kopš 2021.gada.

Festivālā **darba meklētāji** var iejusties dažādās profesijās un izzināt to aizkulises, bet **darba devēji** – praktiskā un interesantā veidā parādīt sava uzņēmuma darbību, ilgtspējības principus, piedāvātās darba vakances, preces un pakalpojumus un, protams, uzsākt sarunas ar potenciālajiem darbiniekiem un vadīt darba intervijas.

Festivālā būs arī skatuve sarunām, noslēguma koncerts, kā arī citas aizraujošas aktivitātes.

Līdz šim kā sadarbības partneri ir bijuši: Rimi, Narvessen, GroGlass, Luminor, Lido, Virši, MacDonalds, Bite, Balticovo, Ķekavas vistu fabrika, Rīgas pilsētas «Rūpju bērns», u.c.

Festivāla norisi atbalsta: Labklājības ministrija, Rīgas dome, LDDK, NVA, apvienība «Apeiron», Latvijas Jaunatnes padome un radio StarFM.

Sociālais uzņēmums "Ligero" līdz š.g. 5. maijam aicina uzņēmumus un organizācijas pieteikt savu dalību!

Kontakti:

Liene Reine-Miteva, tālrunis: 26606109

www.facebook.com/Ligero.lv

Aktualitātes (1)
Ziņo: Z.Čevere

Aktualitātes (2)

Ziņo: Z.Čevere

Veikti grozījumiem Rīgas domes 2020. gada 6. marta saistošajos noteikumos Nr. 3 “Rīgas pilsētas pašvaldības sniegto sociālo pakalpojumu saņemšanas un samaksas kārtība”

RD parakstīti: 22.03.2023.

Nosūti: atzinuma sniegšanai Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijai (mēneša laikā izvērtē to tiesiskumu)

Stāsies spēkā: nākamajā dienā pēc to izsludināšanas oficiālajā izdevumā "Latvijas Vēstnesis" (pēc VARAM atzinuma saņemšanas)

Jauninājums:

Atbilstoši Pašvaldību likuma 46. panta trešajai daļai Saistošo noteikumu projekts un tam pievienotais paskaidrojuma raksts tiek publicēts (divas nedēļas) Rīgas valstspilsētas pašvaldības tīmekļvietnē sabiedrības viedokļa noskaidrošanai.

Ar grozījumiem cita starpā paredzēts:

- redakcionāli precizēta kārtība, kādā aprūpi mājās var saņemt bērni ar funkcionāliem traucējumiem (noteikti kritēriji bērna atbilstībai pakalpojuma saņemšanai);
- paplašināts personu loks, kuras varēs saņemt dienas aprūpes centra personām ar demenci pakalpojumu, t.i. varēs saņemt arī personas ar viegliem vai mēreniem kognitīviem traucējumiem;

Informācijai:

No pašvaldības budžeta līdzekļiem tiek segtas pakalpojuma «atelpas brīdis» izmaksas (neizvērtējot personas (mājsaimniecības) ienākumus un materiālo stāvokli).

Persona sedz pakalpojuma ietvaros nodrošinātās ēdināšanas izdevumus

+

•

○

Aktualitātes (3)

Ziņo: L.Ozola

Sagatavoti grozījumi 2020.gada 3.aprīļa saistošajos noteikumos Nr.10 “Rīgas valstspilsētas pašvaldības pabalstu mājokļa pielāgošanai personām, kuras pārvietojas ritenkrēslā, un personām ar redzes invaliditāti”

29.03.2023. skatīts RD Sociālo jautājuma komitejā.

Ar grozījumiem paredzēts palielināt pabalsta apmēru:

- **no 4 000 EUR līdz 6 000 EUR** personām, kuras pārvietojas ritenkrēslā;
- **no 1 500 EUR līdz 2 250 EUR** personām ar redzes invaliditāti.

+

•

○

Aktualitātes (4)

Ziņo: Z. Čevere, I. Balodis

Par 3. grupas invalīdiem – bezmaksas sabiedrisko transportu

Latvijas Republikas Saeimā (turpmāk - Saeima) saņemts Latvijas pilsoņu kolektīvs iesniegums «3. grupas invalīdiem – bezmaksas sabiedrisko transportu»

(parakstījušas 10 250 personas)

01.03.2023. iesniegums izskatīts Saeimas Mandātu, ētikas un iesniegumu komisijas sēdē

Saeimas komisijas sēdē Padomi pārstāvēja - nodibinājuma „Invalīdu un viņu draugu apvienība “Apeirons”” valdes priekšsēdētājs I. Balodis

Rezultāts: sniegts viedoklis, diskutēts, atbalstīts virzīt izskatīšanai uz Saeimas Sociālo komisiju

+

•

○

Aktualitātes (5)

Ziņo: I.Kondrāte

Par aktualitātēm Rīgas Sociālā darba mēnesī

Notika: no š.g. 8. - 12.maijam

Pasākumi:

- Senioru dienas, talkas RSAC "Mežciems", RSAC "Gailezers«.
- Jauniešu diena. Rīgas pašvaldības Bērnu un jauniešu centrā (Imantas 7. līnija 4) kopā ar Resiliences centra jauniešiem.
- Atvērtās durvju dienas biedrības „Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi” (Imantas 8. Līnija 1 korpus 3) dienas aprūpes centrā.
- Jauniešu diena biedrības "Rīgas pilsētas "Rūpju bērns"" specializētajā darbnīcā personām ar garīgā rakstura traucējumiem (Maskavas iela 180 B).

Sociālā darba mēnesī notika darba birža topošajiem sociālā darba speciālistiem un 31. martā notiks seminārs/diskusija Ēnu cilvēki III “Cilvēkkapitāls sociālajā darbā”.

+

•

○

Aktualitātes (6)

Ziņo: V.Kleinbergs

Veikti grozījumi Rīgas domes 2023.gada 25.janvāra saistošajos noteikumos Nr.RD-23-186-sn "Par Rīgas valstspilsētas pašvaldības 2023.gada budžetu"

Paredzēts papildus finansējums:

Nemot vērā sociālo pakalpojumu standartā iekļauto izdevumu īpatsvaru un to sadārdzinājumu, sociālo pakalpojumu **cenās tika paaugstinātas vidēji par 25%**, papildu piešķirot **9 604 262 EUR**, savukārt **3 515 040 EUR** dažādiem sociāliem un veselības pakalpojumiem/aktivitātēm, **t.sk. cita starpā:**

75 877 EUR cenās palielinājumam sakarā ar transporta izmaksu iekļaušanu DAC pakalpojumā personām ar demenci, lai nodrošinātu pakalpojuma pieejamību klientu nokļūšanai uz DAC un atgriešanos dzīves vietā (DAC personām ar demenci nodrošina transporta pakalpojumus, kas pašreiz pakalpojuma cenā nav iekļauts, transporta izmaksas 5.23 EUR uz vienu klientu).

Vaučera cenās palielinājumam personām ar vidēji smagiem GRT par 130 EUR/mēn. (no 550 EUR/mēn. uz 680 EUR/mēn. un personām ar smagiem GRT par 202 EUR/mēn. (no 848 EUR/mēn. uz 1 050 EUR/mēn.)).

30 000 EUR papildus 5 individuālās sociālās rehabilitācijas programmām bērniem.

75 000 EUR 5 individuālās sociālās rehabilitācijas programmām pilngadīgām personām.

206 592 EUR atbalsta personai ģimenēm ar bērnu ar FT, papildus 10 vietas.

65 814 EUR sociālās rehabilitācijas pakalpojumam bērniem ar FT (garīga rakstura traucējumiem) un viņu vecākiem, u.c.

65 000 EUR invalīdu ratiņkrēslu pacēlāju pakalpojuma saņēmēju rindas moduļa izveidei (programmas izstrādei).

Paldies par uzmanību!

